ordinis
laus

X
2.3 +

476.

Matthias in
hortis et silis
no habet

Demost.
Starcha

Hanc sententiam
magis habet
libro de Turca
ordinis reg. 2.
folio 7.

Job.

duo ord. s.
Benedicti
gloriosissimi
inter
ly habitum de
luna scriptura
ord. 9. folio 20

sublecionem obedientes: et in omni virtute locupletes. **Sun**
 dati sup firmā petrā erāt in p̄speris humiles: in aduersis con-
 stantes. de quibus aptissime intelligitur illud apli pauli. **Cir**
 cauerūt in melotis. in pelibus caprinis. egentes. angustiati. af-
 flicti: quibus dignus nō erat mūdus. **In** solitudinibus erran-
 tes. in montibus. et spelūcis. et in cauernis terre. **Integritas** vi-
 te monachoz tūc exaltari meruit: quādo verbo et exemplo. ab
 iniquitate multos ad iusticiā cōuertit. **Talib** autē monachis
 iam indignus est mūdus: qui a thore dei spernit. veritatē ab-
 cit: sciētiā scripturarū cōtemnit. **Floruit** doctrina et sanctita-
 te cū nra republica etiā ecclesia: dū ad regimen aīaz nō rece-
 pit nisi doctos: nō admisit nisi deuotos. **Ad** regimen qui pe-
 dūci gregis deuotio non sufficit: si sciētia scripturarū deit.
Jam autē monachi et abbates nri. nec deuoti sunt nec erudi-
 ti: Idcirco ad gubernationē ecclesiaz censentur indigni. **Quid**
 si dixerim rempublicā ecclesie. doctis et sanctis rectoribus hac
 tempestate indignā: **Puto** em̄ q̄ nemo sit q̄ iure ob id michi
 succenseat. **Dicit** em̄ de sūmo rectore deo scriptura. **Qui** regna-
 re facit ipocritam. p̄pter peccata populi. **Rari** sunt ecclesiaz pla-
 ti nris temporibus docti simul et deuoti. **Quare**: **Quia** non a
 spiritu sancto. sed ab hoibus eligūtur. **Et** ita est. **Sed** de hoc
 satis: ad nra que restant p̄gamus. **Sepe** me (patres reueren-
 di) olim dixisse memini. q̄ ordinē nostrū duo principaliter glo-
 riosum reddiderūt. doctrina videlicet scripturarū. et sanctitas
 cōuersationis. **De** sanctitate breuiter fecimus mentionē: restat
 nūc ut de erudicōne scripturarū pauca dicamus. **Et** ut ab ex-
 ordio nre reipublice inchoem. a principio ordinis nri vsq̄ ad
 rēpora heinrici regis quarti (sicut ex cathalogo veterū reperi)
 multi doctissimi viri in eo claruerūt. **Nam** adhuc sancto bene-
 dicto in carne viuente. multi nobilissimi atq̄ eruditissimi iuue-
 nes eius regule colla submiserūt: qui nō solū in scripturis di-
 uinis. sed etiā in secularibus lris peritissimi habebātur. **Equi**
 bus marcus poeta insignis. monachus sub sancto p̄re factus.
 tantū p̄fecit in disciplina regulari. ut pre multis familiarissim⁹
 apud eū habitus. vitā illius iā mortui claro et eleganti metro

descripserit. Sic clarissimus ille senator cassiodorus. vir vnde
cūq; doctissimus. senatoria dignitate cōtemptra pro dei amore
in vno cenobioꝝ sancti patris monachus. et tandē abbas fan-
ctus est. Sed qd faciā? Deficiet me dies si omnes qui adhuc
legislatoꝝ nostro viuente. ordinē eius mirabili doctrina ⁊ sano
citute illustrarūt. p̄p̄ijs voluero recensere nominibus. Succe-
dente vero tempore. monachis summū erat studiū scripturaz;
et in omni scientia etiam seculari. amor inestimabilis discendi.
Nam qui docti ad cōuersionem venerāt: iunioribus fratribus
p̄cepta studendi mīstrabant. Unde factū est ut in om̄i scriptu-
ra doctissimi fierent: quia moribus et conuersatione puri atq;
deuoti p̄sistebāt. Studiū c̄m̄ seculariū l̄faz monacho carnali
et nondū mortificato. periculosum et mortiferum est. **O**portet
ergo monachū volentē scripturas vtiliter discere: ab humilita-
te et emendatione vite inchoare. Sic faciebāt monachi nostri
antiquitus; qui studiū l̄ris: culturā indefessam adhibebāt viri-
tutibus. Talis fuit beda p̄sbyter ⁊ monachus in anglia: talis
alcuinus discipulus eius leuira: tales bonifacius martir et ra-
banus maḡtini archiepi: tales monachi veraciter docti vni-
uersi. **Q**uid referam de ceteris ecclesie catholice colūnis? **B**re-
gorius papa magn⁹. leānder hispalens. gregorius thuronens. 5. 7.
iohānes gerundens. cesarius arelatens. hinc marus remens. 8. 9. 10.
haymo halberstatens. adelmus occidentalū saxonū. ratbodus
traiectens. amalarus treuerens. ansegisus senonens. remigius
alsiodorens. ratberus leodiens. adelboldus traiectens. nota
gerus leodiens. burckardus wormaciens. gūlimūdu auersa-
nus. alphanus salernitanus. petrus damiani hostiensis. lañu
francus et anselmus cantuariens. epi et archiep̄sules. qui pene
innumerabiles libros ediderūt. nō min⁹ sanctitateq; erudicō-
ne scripturaz in ordine nostro diuersis temporibus claruerūt
Taceo de abbatibus ⁊ monachis n̄ri ordinis quondā doctissi-
mus. eugipio. colūbano. eutropio. paulo longobardo. reginone
prumiens. pascasio corbeiens. sinaragdo. hermano cōtracto. rudo
perto lymphurgens. wilhelmo burfaugiens. rupertio tuiciens. ab-
banus. q om̄es docti atq; sanctissimi post multoz editionē

b j

libroz etiā miraculis in vita claruerūt. Longū est si velim eorū
rum vel sola noīa transcurrere: qui in ordine nostro et doctrina
na et sanctitate mirabiles effulserunt. **D**igna feruebat in eis
deuotio: regularis discipline inestimabilis zelus: qui nunquā
sinebat esse ociosos. **S**emp in eoz studijs amor vigeat diuī
nus: qui de lectione sancta cōceptus ad orationē vocabat vi
gilantes. **N**am qui se in diuinis scripturis amplius exercitauerant.
vacantibus a dei seruiio hōis earundē expositionibus
intendebāt: conficiebāt libros. variosq; tractatus: quibus fra
trum suoz studia. ad amorem dei puocabant. **C**eteri fratres
non vacabant ocio: sed operi manuū iuxta regulā post oracō
nes deuote insistebant. **S**cribebāt idonei libros pro biblio
thece ornatu: et ex scedis ab alijs edita ad mundū compozta
bant. **A**lij scriptos codices artificiose ligabāt: cōrrigebāt alijs:
alij rubro minio distinguebāt. **S**estiebant omnes sancti laboris
esse participes. **J**uniores autē fratres scolasticis instituebā
tur disciplinis: alij in grāmatica. alij in rethorica. alij in philo
sophia. alij in arithmetica. alij in dialetica. atq; in alijs discipli
nis alij. vnusquisq; secundū vim nature sue et ingenij. **F**undati
autem iam in primitiuis scientijs: ad scripturas theoreticas vo
cabantur. **N**ullus in monasterijs dabatur ocio locus: singulis
suis laboribus et studijs cū maximo seruore insistētibz.
Dittebant que cūdisent opuscula imperatoribus. regibus.
principibus. et ecclēsiarū cathedraliū prelatīs: quorum fauore
et auctoritate securius ad nostrā edificationē in lucem prodie
runt. **S**ic alcuinus karolo magno. sic rabanus lodo uico. sic
berno augienf ariboni maguntino. et piligrino huius sancte
coloniensē ecclēsie archiepiscopis. innumera opuscula dedica
runt. **S**ed et rupertus tuiciensis venerabilis abbas ad friden
ricū huius ciuitatis coloniensis archipresulem incredibili stu
dio scripturarū feruentē. excellentissima volumina composuit.
Transeo reliquos. quoz infinitus pene est numerus: qui p̄cla
ra ad principes opuscula ediderūt. **S**ed vbi est nūc tale stu
diū monachoz? **U**bi amor ad diuinās scripturas abbatū?
Prochpudor. **J**am magnus et vtilis in ordine dicitur: nō quē